
 

 

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI LICATA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

-----===oOo===----- 
 

Settore 1- Bilancio 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Del 23/02/2026 N. 402 

 
Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIA DI MERITO PER L'ASSUNZIONE DI N. 12 ISTRUTTORI DI VIGILANZA 
( EX CAT.C ) A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER ESIGENZE STAGIONALI DEL 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI LICATA. PRESA D'ATTO 
DELLA MODIFICA DELLA GRADUATORIA DI MERITO APPROVATA CON 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 175 DEL 29.01.2026. 

 
L’anno duemilaventisei il giorno ventitre del mese di Febbraio nella Casa Comunale. 
 

 
 

PREMESSO : 
che con  Determinazione Dirigenziale n. 851 del 14/05/2025  è stato approvato l’avviso di selezione pubblica  per 
titoli ed esami per la formazione di una graduatoria di merito per la assunzione di n.12 Istruttori di Vigilanza (ex 
cat. C) a tempo pieno e determinato per esigenze stagionali del Comando di Polizia Municipale del Comune di 
Licata; 
che  a conclusione dell’iter procedurale della selezione sopracitata e preso atto degli atti della Commissione 
giudicatrice, con Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 03.12.2025  è stata stilata la relativa graduatoria di 
merito; 
che la graduatoria di merito è stata pubblicata il 28.11.2025 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - “ 
Bandi di Concorso” e sul sito istituzionale del Comune di Licata con effetto di notifica per tutti i candidati, 
secondo  quanto previsto dal bando di concorso; 
che eventuali osservazioni avverso la graduatoria di merito,  dovevano essere inviate al Dirigente del 
Dipartimento n. 3 Area Finanziaria Settore Risorse Umane, con le stesse modalità previste nel bando per la 
presentazione delle istanze, entro il termine di 15gg dalla pubblicazione della stessa; 
Considerato che: 

• entro i termini previsti, sono pervenute n. 2 istanze ( nota prot. n. 61171 del 02.12.2025 e nota prot. n. 
67151 del 02.12.2025) di comunicazione  del carico familiare che come previsto dall’art.12 del Bando 
danno precedenza a parità di merito; 

• si è proceduto alla modifica della graduatoria concorsuale relativamente alle posizioni n. 15 e n.16 in 
quanto, a seguito della verifica delle istanze sopra specificate, è stato riconosciuto, in capo  a uno dei due 
candidati, un maggior carico familiare; 



CHE con Determina Dirigenziale n. 175 del 29.01.2026, valutate le istanze, si è provveduto alla modifica della 
graduatoria di merito approvata con Determina Dirigenziale n. 2182 del 03.12.2025; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 4886 del 29.01.2026, il candidato Id istanza prot. 31447 del 22.05.2024, 
attualmente  collocato in posizione n. 16 della graduatoria di merito ha chiesto, in applicazione a quanto stabilito 
dal Bando, la modifica delle posizioni di coloro che hanno riportato il punteggio totale generale pari a 59; 
specificatamente ha evidenziato che la concorrente posizionata al n. 14 della graduatoria di merito, avente 
identificativo istanza n. 31741, ha la più giovane età ; 
VISTO l’art. 12 “ TITOLI CHE DANNO DIRITTO ALLA PRECEDENZA A PARITA’ DI MERITO” del 
Bando di Selezione approvato con determina Dirigenziale n.851 del 14/05/2025  che cosi’ recita: 
……..Nell’ulteriore caso in cui i candidati al termine della prova selettiva abbiano riportato lo stesso punteggio, 
risultante dalla valutazione della prova scritta, colloquio e dei titoli, ai fini della formazione della graduatoria 
prevale il candidato che: 

• ha numero di figli a carico, indipendentemente dal fatto che sia coniugato o meno; 
• ha prestato servizio presso il Comune di Licata; 
• ha la più giovane età. 

Considerato che già con Determina Dirigenziale n. 175 del 29.01.2026 è stata modificata la graduatoria di merito 
prendendo atto delle n. 2 istanze pervenute di comunicazione del carico familiare e che a seguito di verifica è 
stato riconosciuto in capo al candidato ID prot. 31483 un maggiore carico familiare rispetto al candidato ID prot. 
n. 31447 . 
Si rende necessario modificare la graduatoria di merito unicamente in relazione ai candidati posizionati ai nn 14-
15-16 come da prospetto di seguito specificato: 
 

Id istanza 
protocollo 

Cognome Nome Scritto 
punti 

Titoli 
punti 

Totale Prova 
orale 

Esito Totale 
generale 

Posizione n. 

31483 PERITORE ANGELO 29 7 36 23 IDONEO 59 14 
31447 LICATA ANTONINO 32 4 36 23 IDONEO 59 15 
31741 MARINO MARIA PIA 26 9 35 24 IDONEO 59 16 

Dare Atto che la graduatoria approvata con Determina  Dirigenziale n.175 del 29.01.2026  rimane invariata e 
confermata in relazione a tutti gli altri candidati; 
RICHIAMATE 
-la Deliberazione della Giunta Municipale n. 7 del 23/01/2025 ad oggetto “ Macrostrutture dell’Ente. 
Riorganizzazione dei Settori interni alle Aree Dipartimentali anno 2025” 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07.03.2024 con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto 
finanziario ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. 267/2000; 
- la Determinazione Sindacale n. 17 del 27/03/2024 con la quale sono state conferite le funzioni dirigenziali del 
Dipartimento 3 Area Finanziaria al Segretario Generale dott.ssa Caterina Maria Moricca; 
- la Determina del dirigente ad interim del dipartimento 3 Area Finanziaria n. 445 del 25/03/2025 ad oggetto : 
“Conferimento incarico di Elevata Qualificazione e attribuzione deleghe di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 
17,comma1 bis, del D. Lgs. 30 marzo 2021n. 165 s.m.i. all’interno del Dipartimento 3 Area Finanziaria settore 1 
Bilancio-Personale-Cultura-Sport, Turismo e Spettacolo al dott. Filippo Minacapilli; 
- la Direttiva Sindacale  n. 13 del 30/04/2025 ad oggetto: Richiesta avvio delle procedure necessarie 
all’implementazione del Corpo di P.M. attraverso assunzione a tempo determinato dei vigili stagionali. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Attesa  la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ; 

Verificata l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, di cui all'art.6 comma 1 del D.P.R. n. 
62/2013 per come previsto dal Codice di Comportamento del Comune di Licata; 
           

DETERMINA 
Per i motivi espressi meglio in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1)  Prendere atto: 
 
• della nota prot. n. 4886 del 29.01.2026, il candidato Id istanza prot. 31447 del 22.05.2024, attualmente  

collocato in posizione n. 16 della graduatoria di merito ha chiesto, in applicazione a quanto stabilito dal 
Bando, la modifica delle posizioni di coloro che hanno riportato il punteggio totale generale pari a 59; 
specificatamente ha evidenziato che la concorrente posizionata al n. 14 della graduatoria di merito, avente 
identificativo istanza n. 31741, ha la più giovane età ; 

• dell’art. 12 “ TITOLI CHE DANNO DIRITTO ALLA PRECEDENZA A PARITA’ DI MERITO” del 
Bando di Selezione approvato con determina Dirigenziale n.851 del 14/05/2025  che cosi’ recita: 
……..Nell’ulteriore caso in cui i candidati al termine della prova selettiva abbiano riportato lo stesso 
punteggio, risultante dalla valutazione della prova scritta, colloquio e dei titoli, ai fini della formazione 
della graduatoria prevale il candidato che: 
ha numero di figli a carico, indipendentemente dal fatto che sia coniugato o meno; 
ha prestato servizio presso il Comune di Licata; 
ha la più giovane età. 

• che con Determina Dirigenziale n. 175 del 29.01.2026 è stata modificata la graduatoria di merito 
prendendo atto delle n. 2 istanze pervenute di comunicazione del carico familiare e che a seguito di 
verifica è stato riconosciuto in capo al candidato ID prot. 31483 un maggiore carico familiare rispetto al 
candidato ID prot. n. 31447 . 
  

2) Prendere atto che si rende necessario modificare ulteriormente la graduatoria di merito per la assunzione di 
n.12 Istruttori di Vigilanza (ex cat. C) a tempo pieno e determinato per esigenze stagionali del Comando di 
Polizia Municipale del Comune di Licata, relativamente ai candidati posizionati ai nn 14-15-16,  come  da 
prospetto di seguito specificato: 
 

Id istanza 
protocollo 

Cognome Nome Scritto 
punti 

Titoli 
punti 

Totale Prova 
orale 

Esito Totale 
generale 

Posizione n. 

31483 PERITORE ANGELO 29 7 36 23 IDONEO 59 14 
31447 LICATA ANTONINO 32 4 36 23 IDONEO 59 15 
31741 MARINO MARIA PIA 26 9 35 24 IDONEO 59 16 

 
 
3) Dare Atto che la graduatoria approvata con Determina  Dirigenziale n.175 del 29.01.2026  rimane invariata 

e confermata in relazione a tutti gli altri candidati; 



4) Dare atto che la presente graduatoria  definitiva  sarà pubblicata nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” - “ Bandi di Concorso” e sul sito istituzionale del Comune di Licata con effetto di notifica per 
tutti i candidati, secondo  quanto previsto dal bando di concorso; 

5) Dare atto che la presente determinazione non necessita di parere contabile non comportando impegno di 
spesa; 
 

  Di trasmettere il presente provvedimento: 
- al Sindaco 
- al Vice Sindaco 
- al Segretario Generale 
- all’Ispettore Capo Polizia Municipale. 
 
 
 
 
 
 
Licata, lì 23/02/2026 
 
 
Responsabile del procedimento: Rag. Filippo Minacapilli 

 
 Il Funzionario 

MINACAPILLI FILIPPO / Namirial 
S.p.A./02046570426 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


